
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

96##numero_data## 

Oggetto: Art. 21 del D. Lgs. 50/2016 - Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
del 16/01/2018 n. 14 – Modifica al Programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023/2024 di competenza della Regione Marche approvato con DGR n. 253 
del 27/02/2023, n. 932 del 26/06/2023 e n. 1361 del 18/09/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore SUAM e Soggetto aggregatore dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;
RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;
VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore SUAM e 
Soggetto aggregatore e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione non deriva 
né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio regionale;
CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Risorse Umane e Strumentali;
VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Programmazione Integrata, Ue e Risorse 
Finanziarie, Umane e Strumentali;
VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;
Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
- di modificare il Programma biennale, 2023/2024, degli acquisti di forniture e servizi della 

Regione Marche, come indicato nei seguenti allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale:
- scheda A – “Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma”;
- scheda B – “Elenco degli acquisti del programma”;

- di riservare all'indizione delle singole procedure contrattuali la puntuale determinazione degli 
elementi essenziali dei contratti previsti dalla programmazione oggetto del presente 
provvedimento;

- di prevedere che il programma biennale potrà essere modificato e aggiornato secondo 
quanto previsto dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 2018 
e su apposita richiesta da parte delle strutture regionali interessate;
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
L.R. 12/2012 recante “Istituzione della Stazione Unica Appaltante della Regione Marche 
(SUAM)”.
D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”.
D.M. del MIT 16 gennaio 2018, n.14, avente ad oggetto: “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali.” 
L.R. 18/2021 recante “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della 
Giunta regionale”.
DGR n. 1810 del 27/12/2022 recante “Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale delle DGR n. 
1523/2021 n. 84/2022 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite nell’ambito 
della Giunta Regionale.”
DGR n. 1866 del 30/12/2022 recante “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 96 del 
28 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025”.
DGR n. 109 del 06/02/2023 recante “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali dei Settori della Giunta 
regionale, istituiti con DGR n.1810/2022”.
D.lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”.
Comunicato in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, reg. 0006213 del 30/06/2023.
Motivazione
Il Codice degli appalti pubblici (D.Lgs. 50/2016) prevede, all’art. 21, l'obbligo per le 
amministrazioni aggiudicatrici di effettuare una programmazione biennale degli acquisti di beni 
e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, e i relativi aggiornamenti 
annuali. Inoltre, l’art. 32, comma 1 del medesimo Codice dispone che “le procedure di 
affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione delle 
stazioni appaltanti”.  
Il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con decreto ministeriale n. 14 del 16 gennaio 2018 
(pubblicato in G.U. in data 9 marzo 2018) ha regolamentato la programmazione biennale, 
definendone: modalità, ordini di priorità e schemi-tipo, nonché le informazioni minime che essi 
devono contenere e le modalità di aggiornamento del programma biennale e dell’elenco 
annuale. 
La Giunta Regionale con deliberazione n. 1810 del 27/12/2022 ha istituito il Settore SUAM e 
Soggetto aggregatore (di seguito denominato anche SUAM). 
il Settore SUAM e Soggetto Aggregatore è la Struttura competente per la redazione del 
documento di programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi della Giunta 
regionale; a tal fine la SUAM svolge attività di coordinamento e gestisce la raccolta del 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

fabbisogno di forniture e servizi di tutte le Strutture della Giunta Regionale, avvalendosi 
dell’assistenza della rete dei referenti per la programmazione biennale appositamente 
individuati all’interno delle Strutture regionali.
Con D.G.R. n. 253 del 27/02/2023 la Regione Marche ha approvato il Programma biennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2023/2024 delle Strutture della Giunta regionale.
La Giunta regionale con deliberazione n. 932 del 26/06/2023 ha approvato la prima modifica nel 
corso dell’anno al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di 
competenza della Regione Marche.
La Giunta regionale con deliberazione n. 1361 del 10/10/2023 ha approvato la seconda modifica 
nel corso dell’anno al Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di 
competenza della Regione Marche.
In base al comunicato in materia di programmazione dei lavori e degli acquisti di forniture e 
servizi Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, reg. 0006213 del 30/06/2023 di cui si allega 
copia “Con riferimento alla programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di forniture e 
servizi, ai sensi dell'articolo 225, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per l'anno in corso, 
continuano a valere le modalità dell'applicativo informatico - Servizio contratti pubblici - SCP di 
cui all'articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016”.
Successivamente sono pervenute a SUAM e Soggetto Aggregatore richieste di aggiornamento 
del programma biennale da parte delle seguenti Strutture regionali:
- Segreteria Generale
- Direzione - Ambiente e risorse idriche
- Settore Turismo
Il D.M. del MIT n. 14/2018 prevede, infatti, che i programmi biennali possano essere modificati 
nel corso dell’anno, nei casi previsti all’art. 7, comma 8 e comma 9 del citato decreto ministeriale. 
In particolare, le modifiche possono riguardare l’inserimento di nuovi acquisti, la cancellazione 
o le modifiche in senso stretto di acquisti già programmati.
Va precisato che, ai fini dell’individuazione delle iniziative da inserire obbligatoriamente nel 
programma biennale, risultano rilevanti quelle di importo unitario stimato pari o superiore ad 
euro 40.000,00 – a tal proposito si fa riferimento alla metodologia su cui si basa il calcolo del 
valore stimato dell’appalto di cui all’art. 35, comma 4, del codice dei contratti pubblici, fra i cui 
elementi non è inclusa l’IVA.
Si precisa, altresì, che gli importi risultanti dal documento del programma biennale, ripartiti in 
annualità di competenza, sono omnicomprensivi anche dell’IVA.
La modifica al programma biennale 2023/2024 degli acquisti di forniture e servizi della Regione 
Marche, in seguito alle richieste pervenute dalle Strutture regionali, ha riguardato: l’aggiunta di 
numero 8 nuovi acquisti.
Risultano nel dettaglio apportate le seguenti modifiche:

 L’aggiunta di numero 1 acquisto, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera b) del D.M. n. 14/2018:
Struttura: Segreteria Generale

- “Servizio di Responsabile della protezione dati personali (RPD/DPO) per la Giunta 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

della Regione Marche.” (CUI S80008630420202300194) dell’importo di euro 
146.400,00.

 L’aggiunta di numero 7 acquisti, ai sensi dell’art. 7, comma 8, lettera c) del D.M. n. 14/2018:
Struttura: Direzione - Ambiente e risorse idriche

- “Fornitura di n. 2 GPS geodetici; n. 1 software per gestione punti topografici, 
nuvole di punti e immagini; n. 1 fotocamera 3D, distanziometro e software interno 
per raddrizzamento immagini; n. 2 tablet.” (CUI F80008630420202300193) 
dell’importo di euro 79.910,00.

Struttura: Settore turismo
- “Acquisto servizi progettazione esecutiva progetto Terre Mutate” (CUI 

S80008630420202300191) dell’importo di euro 149.384,84.
-  “Sviluppo e aggiornamento sofware lingua tedesca” (CUI 

S80008630420202300188) dell’importo di euro 84.546,00.
-  “Acquisto servizi progetto Marche Outdoor-progetto di comunicazione integrata” 

(CUI S80008630420202300190) dell’importo di euro 97.600,00.
-  “Acquisizione servizi promozione turistica Progetto Marche Outdoor  

riqualificazione percorsi media-alta montagna” (CUI S80008630420202300187) 
dell’importo di euro 109.800,00.

- “Acquisto servizi programmazione progetto Marche Outdoor” (CUI 
S80008630420202300192) dell’importo di euro 126.880,00.

- “Acquisto servizi per promozione turistica- monitoraggio del circuito Marche 
Outdoor” (CUI S80008630420202300189) dell’importo di euro  164.700,00.

Le schede allegate (“Scheda A” e “Scheda B”), redatte sui modelli approvati dal MIT con D.M. 
14/2018, mostrano i dettagli degli acquisti programmati e il totale delle risorse stimate e 
necessarie alla realizzazione del programma.
In particolare:
- l’allegato “Scheda A” mostra il quadro delle risorse necessarie e relative ai costi di 

competenza sulle annualità 2023 e 2024, che risulta essere pari ad euro 121.405.248,92;
- l’allegato “Scheda B” mostra il dettaglio dei 265 acquisti programmati e la stima delle risorse 

necessarie alla realizzazione del programma biennale 2023/2024, che è pari a euro 
774.110.631,70 (dati ultimo programma approvato euro 773.151.410,99); 

Considerato che risulta quindi necessario procedere alla modifica e integrazione del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 di competenza della Regione Marche, 
approvato con DGR n. 1361 del 18/09/2023 come indicato nei seguenti allegati:
 la scheda A della DGR n. 1361 del 18/09/2023 viene sostituita dalla scheda A allegata al 

presente atto;
 la scheda B della DGR n. 1361 del 18/09/2023 viene sostituita dalla scheda B allegata al 

presente atto.
Esito dell’istruttoria



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Si propone, pertanto, alla Giunta regionale di approvare la presente proposta di deliberazione.
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Avv. Caterina Navach

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SUAM E SOGGETTO AGGREGATORE

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Avv. Caterina Navach

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
SUAM e Soggetto aggregatore ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il 
proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Dott.ssa Daniela Del Bello

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PROGRAMMAZIONE INTEGRATA, UE E RISORSE FINANZIARIE, UMANE E 

STRUMENTALI

La sottoscritta propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Dott.ssa Maria Di Bonaventura

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1529 del 23 ottobre 2023
	Allegati: scheda A.pdf  -  1A57007A84C23F53F12AB76B9E5ABA6C95FFA125AB98D2A177FF38A3DF2ACA1E
scheda B.pdf  -  D02D7E14965B74B53A452EFD8B49E572CC79C1E3015B918B1A69CA8B13DD9404
1529.pdf  -  576D4C4A7289B76138137FD7D8D2FF9183F22D77735F6202552AB8B653423EEF
		2023-10-18T15:41:35+0200
	CATERINA NAVACH


		2023-10-18T15:50:26+0200
	CATERINA NAVACH


		contact.03
	2023-10-18T16:01:04+0200
	location.03
	Daniela Del Bello
	reason.03


		2023-10-19T10:57:27+0200
	MARIA DI BONAVENTURA




